C mus. Quol el locus suasit, et Adamnani memoria,
his libris Hlustrior fulura. Givtserus e reginne textus
Adainnani opposueral texlum Bedac,qui librum de
Locis sanctis ex Adamnaniscriptione collegerat. No-
bis sat vistini est solura reddere Adamnanum cum
figuris quaiuor, quarOinquarta dcest apud Gretse-
ruui, alise' imperfectse sunt. Ratus est librorura nu-
meius in exemplaribus, sed non series capitulorum,
quae.variat apud Gretserum et inCodicihus Vaticano
et Corbeiensi.

7. Adamnani libris subjiciendum visum est Itine-
rarium cujusdam Franci in loca sancta (,<i),factum
saeculoIXjani inclinante, poutilicalu scilicet Nicol.ii
primi. Eo in Ilinerario fii meutio ignis illiusqui quo-
tannis in sabbato sancto lampadassepulcri Dominici
coelitusaccendebal: qua de re imlla menlio in libris
Adamnani, frequens tamen apud hisloricos qui de
bello Hierosolymilano postea scripserunt, tametsi
nullum qui ejus rei meininerit lcgi auctorein hoc

D Anonymo antiquiorem. Id inler consucla miracula
commemoravitV. C. Carolus Fresnius Cangii donii-
nus in No.is ad Annain Comneuam, pag. 589, asti-
piilaniibus in primisRodulfoGlahro in lib. iv cap. 6,
Willelmo Malmeshuriensi in lib. iv de Regibus An-
glorum cap. 2 dnobtis in locis, sectione 55 el 4",
Chronico Andrensi in lomo IX Spicilegii, pag. 465,
Chronico nionaslerii de Fontanis cap. i, in luino X
Spicilegii: quos locos idem vir humaUissimus inilii
indicavit. Willelmi Malinesburiensis locus priinus
ascribendus bic est, quo discimus auctorem poste-
rioris Ilinerarii esse liernardura monacluun Fran-
cum, cumque iu loca sancta profectum anno 870.
Sic enira habet Willelmus de Hierosolymis agens:
<Ibi decenti opere compaclaecclesia sancti Sepulcri
capax, a Constaiitino M-4gno-sedilxata, nullain un-
quam ab inimicis tide.i tulit injurlam, metu (sicul
coniicio) pro ignc crclesii percuisis, qui quotannis

(«) Vid. Mabil., Act. SS. Bened.,stec.u; part. n, p. 523. E IT.
P.TROI.. LXXXVlii. 25
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in vigilia Paschse serenus infulget. Quod miraculum
quando cceperit, vel si ante tempora Saracenorum
fuerit, nullius historise cognitinne discernilur. Legi
ego in scripto Berhardi inonachi quod abhinc annis
ducentis quinquaginta, id est annn lucarnalionis oc-
tingentesimo septuag»simo idem Hierosolymam pro^
fectus, ighem illum viderit, hospitatusque luerit in
xenodochio quod idera gloriosus Carolus Magnus
construi jusserat, ubi et bibliothecam ingentis ex-

. penssecompegerat. > Et infra : <Verumtamen quiaA Bernardus Theodosii tuncjpatriarchse nornen non ta-
cet, ipsa me monet occasio, ut omnia pairiarcharum
noraina proponam. > Hsccomnia conveniunt in pos-
lerkss liinerarium, cujus proinde Bernardum mo-
nachura auctorem certo pronuntiare non vereor, ta-
metsi nomen deest in Codice Remigiano quo usus
sum. Quisvero fuerit Bernardus ille, forsan aliquando
assequi licebit. Jam Adaimiani libros videamus.

SANGTI ADAMNANI

ABBATISBIIEN3IS

DE LOCIS SANCTIS

EX REI.ATIONEARCULFIEP1SCOPIGALLI

LIBBI TRES.

(Ex mss.codd.Vat.el Corb.etedlt. Grelseri, apudMabill.Act.SS.fien. saec.m.)

In nomine Patris, et Tilii, et Spirilus sancti, texere

librum de Iocis incipio sanctis. Arculfus sanctus epi-
scopus, genle Gallus, diversorum longe remotorum

peritus Iocorum, verax index et salis idoneus, in

llierosolymitana civilate per menses novem hospita-
-tus, et locis quolidianis visitationibus peragratis,

B mihi Adamnano hoecuniversa qua? infra exaranda
sunt experimenta diligentius perscrulanti, et prirao
in tabulas describenti, fideliet indubitabiMnarratione
diclavit, quaenunc in membranis brevi textu scri-
buntur.

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM. i

De situ Bierusalem.

De situ Hierusalem nunc qusedam scribenda stmt

pauca ex his quae mibi sanclus diclavit Arculfus;
ea vero quae in aliorum libris de ejusdem civitalis

positione reperiunfur a nobis praetermiltenda sunt.
In cojus magno tnurorum ambitu idem Arculfus
LXXXIVnumeravil turres et porlas bis lernas, qua-
rum per circuitum civilatis ordo sic ponitur. 1. Porla
David ad occidentalem parlera montis Sion prima
numeratur, 2. Porta villaeFullonis. 5. Porla S. Ste-

phani. 4. Porta Benjamin. 5. Portula, hoc est par-
vula porta ab hac per gradus{A/., grados] ad vallem

Josaphat descenditur. 6. Porta Tecuitis.

Ilic itaque ordo per earumdem portarum et turrium

intercapedines a porta David supra memorata per
circuitum, seplentrionem versus exinde ad orien-
tem dirigitur. Sed quamlibet sex portoe in mnris

numerentur, celebriores tamen ex eis portarum
introilus frequentantur, unus ab occidentali, alter a

septentrionali, tertius ab orientali parte.
Ea vero pars murorum eum interpositis turribus

quse a supra descripta David porta per aquilonale
montis Sion supercilium, quod a meridie superemi-
net civilali, usque ad eatn ejusdem montis frontem

C clirigitur, quse praerupta rupe orientalem respicit
plagam, nullas habere porias comprobatur.

Sed el hoc etiam non esse prsetereundum videtur
quod nobis sanctus Arculfusde hujus civitatis in
Christo honorificeniia prsefatus narravit, inquiens :
Dversarum gentium undique prope innumera mul-
litudo xv die mensis Septehibris anniversario more
in Hierosolymisconveniresolet ad commercia mutuis

[Al„ motuis] venditionibuset emplionibusperagenda.
Uude fieri necesse est ut per aliquot dies in eadem

hospila civitate diversorum hospitentur turbae popu-
loruiii, quorum plurima camelorum et equorum asi-
norumque numerositas mulorum, necnon el boum

[Ai., bovum] masculorum diversarum vectorum
rerum, per illas politanas plateas stercorum abomi-

D naliones propriorura passim sternit: quonun nidor
non mediocriter civibus invehit molestiam, quse et
ambulandi impeditionem proebent. Mirum dictu'.

post diem supra memoratura recessioniscum diver-
sis turmarum juraentis, nocle subsequente, immensa

pluviarum copia de nubibus effusa super eamdem
descendit civitatem : qusetotas abslergens abomina-
biles de plateis sordes, ablutam ab immunditiis facit
eam. Nam Hierosolymitanus ipse situs a super-
cilio aquilonali montis Sion incipiens, ila est molli
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a conditore Deo dispositus declivio usque ad liumi- A
liora aquilonalium orienlaliumque murorum loca,
ut illa pluvialis exuberanlia nullo modo in plateis,

stagnantiura aquarum in simiiiiudinem, supersedere

possit, sed instar fluviorum de superioribus ad in-

feriora decurrit. Quse scilicet ceelestium aquarum
^nundatio per orientales interffuens [A/., influens]

portas, et omniasecurastercoralia aufcrens abomina-

menta, vallem Josaphat intrans, torrentem Cedron

auget; et post lalem Hierosolymilanam baptizatio-
aem continuatim eadem fluminalis exuberalio cessat.

Hinc ergo non negligenter adnolandum est quanti
vel qualis honoris haecelecta et prsedicabilis civitas

in conspectu. seterni Genitoris habeatur, qui eam
sordidatam diutius remanere non palitur, sed ob

«jus Unigeniti honorificsnliamcitius eam euiundat, I

quaeiritra inurorum ejus ambitum sanctse crucis el
resurrectionis ipsius-Iocahabet bonoriftca.

Caeterumin illo fatnoso [A(., formoso] Ioco, ubi

«quondamlemplum magnifice constructum fuerai, in
vicinia muri ab oriente locatum, nunc Saraceni

•quadrangulamorationis domum, quam subrectis ta-
bulis et magnis Irabibus super quasdam ruinarwn

reliquias conslruentes vili fabricati sunt opere, ipsi
frequentant: quseutique Domus tria hominum millia
simul (ut fertur) capere potest.

Arculfusitaque de ipsiuscivilatis habilaculis a no-
bis interrogatus respondens ait: Memini me et vi-
disse et frequenlasse multa civitatis ejusdem oeiliti-

«ia, plurimasque domos grandes lapideas per lotam

magnam civitalem intra moeniacircumdata, mira fa- *

bricatas arle, ssepiusconsiderasse. Quoeoninia nunc
a nobis suut practermitienda, ut scslimo, exceptis
eorum sedificiorum slructuris quse in locis sanctis,
crucis videlicet et resurrectionis, rairifice fahricata
sunt.

CAPUT II.
De ecclesia rotundm formulm su^er sepulcrum

mdificata.
Dc^uibus diligenlius sanclura inlerrogavimus Ar-

culfnm proecipue de sepulcro Domini et ecclesia
super illud conslructa, cujus mihi formam in tabuia
cerata ipse depinxit. Quse ulique valie grandis ec-
clesia tota lapidea rnira rotunditate ex onrni parte
collocata, a fundamenlis in tribus consurgens parie-
tibus, inter unumquemque parietem et alterum latus I

[Al., Iatum] habens spaliura vioe; Iria quoque alta-
ria in fribus locis parietis medii artifice fabricalis.
Hahcrotundam etsumraam ecclesiam supra memo-
rata babentem altaria, unum ad raeridiem respiciens,
alterum ad aquilonem, tertium ad occasum versus,
xii mirse magnitudinis lapidese sustentant columnse.
Hsec bis quaternales porlas habet, hoc est quatuor
introitus per tres e regione interjectis viarum spa-
liis stabilitos parietes: ex quibusquatuor exitus ad
Vulturnum spectanl, qui et Calcias dicilur ventus ;
aliiyero quatuor ad Eurum \AL, occasumj respi-
ciunt. In medio spatio hujus interioris rotundae do-

A mus rotundum inest m una eademque petra excisnm

tegorium [AL, tegurium], in quo possunt ter ten:i
homines stantes orare, et a vertice alicujus non brevis
staturse slanlis hominis usque ad illius domuncute

camaram [AL, cameram] pes et semipes mensura ii>

allum extenditur. Hujus tegorioli introftus ad orien-

tem respicit: quod totum extrinsecus electo tegitur
marmore, cujus exterius summuraculmen auro oma-

ttim, auream uom parvam sustenlat crucem. In hu-

jus tegorii aquilonali parte sepulcrum Doinini in ea-

dem petra interius excisum habetur ; sed ejusdem
tegorii pavimentum humilius est loco sepulcri. Nam
a pavimenlo ejus nsque ad sepulcri marginem lateris

quasi trium mensura altitudinis palmorttm " haberi

dignoscitur. Sic mihi Arculfus, qui saepe sepulcrum
B Domini frequentabat, indubitanter emensus pronun-

tiavit. Hoc in loco proprietas sive discrepantia no-
minuin notanda iuter monumentura et sepulcrum.
Nam illud ssepesupra notalum rolundum tegorium,
alio nomine evangelistse monuinentum vocant; ad

cujus ostium advolutum et ab ejus ostio revolulum

lapidem resurgente Domiuopronuntiant. Sepulcrum
vero proprie dicitur ille locus in tegorio, hoc est in

aquilonali parte monumenti, in quo Dominieum cor-

pus linteaminibus involutura couditum quievit: cu-

juslongitudinem Arculfus in septem pedummensura

propria raensus est manu. Quod videlicet sepul-
crum non (ul quidam falso opinantur) duplex esl, et

quamdam de ipsa maceriola petram habens excisani,
duo crura et femora, duo intercedentem et separan-

C tera, sed folum simplex a vertice usque ad plantas,
lectum [A/.,latum| unius hominiscapacem superdor-
sum jacentis prsebens [Al. add. spalium] in nioduin

speluncoe, introitum a latere habens ad australem

partem monumenti e regione respicicntem, ciilmen-

que huraile desuper eminens fabrefactura: in quo
ulique sepulcro duodense larapades juxta nurherum
x« sanctorura apostolorum semper die ac nocle ar-
rJentes Iucent, ex quibus quatuor in imo illius lectuli
sepulcralis loco inferius positse, alise vero bis qua-
ternales super marginem ejus superius collocatse ad
latus dexterura, oleo nulriente prsefulgent.

CAPUT III.
De ipsiussepulcri figura el ejus legurioti.

Sed et hoc notandum esse videtur quod mauso-
D leum [ AL, niagisoleum ] Salvatoris, hoc est saepe

supra memoratuin tegurium, spelsum siye spelunca
recte vocitari possit, dequo videlicei, DoininoJesu»
Chrislo in ea sepulto, propheta valicinalur dicens :
Hic habitavil in excelsa spetunca petrm fortissima
(Isa. xxxni). Et paulo post de ipsiusDomini resui-
reclione ad aposlolos Isctificandos subinferlur:

Reg m cumgloria videbitis. Supradictre igitur eccle-
siae formulamcum rolundo tegoriolo inmedio ejus
cotlocato, in cujus aquilonali parteDoininictini habe-
lur sepulcrum, subjecta declaral pictura {pag^seq.),
necnon et trium aliaruin figuras.ecclesiaruni, do
quibus iuferius intimabitur.

a AI., quasi mensurma pollice tisquead avriculam, altiludinis trium pnlmorim.
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A Tegurium rotundum.
B Sepulcrum Domini.
C Altaria dualia.
D Altaria.
E Ecclesia.
F Golgothana ecclesia.
€ In loco altaris Abrabam.

A H In quo loco crux Dominica cum binis latronuir
crucibus sub terra reperta est.

I Mensalignea.
K Plaleola, in qua die ac nocte lampades ardent.
L SanctseMariaeecclesia.
M Constantiniana basilica, hoc est marlyrium.
TS Exedra cum calice Domini.

In eadem vero ecclesia qusedamhabetur in pelra ]
excisa spelunca infra locum Dominicsecrucis, ubi

super altare pro quorumdam honoratorum anima-

bus sacrificiumoffertur : quorum corpora interim in

platea jacentia ponuntur ante januam ejusdem Gol-

golhanse ecclesioe, usquequo finiantur illa pro ipsis
defunclis sacrosancla mysleria. Has itaque quater-
nalium figuras ecclesiarum juxta exemplar quod
mihi (nt superius dictum est) Arciilfus in paginola

iiguravit ceraia, depinximus, non quod possit earum

similitudo formari in pictura; sed ut Dominicum

monumentum, iicet tali vili figuratione, in medie-
tate rotundse ecclesise constitutum monstretur,
aut quse huic propior ecclesia vel quse eminus po- <
sita declaretur.

CAPUT IV.

De ipso taplde quiad osliummonumentiadvolutusest.

Sei inter hsccde illo supra memoralo lapide, qul
ad ostium monumenti Dominicipost ipsius Domini

sepultionem crucifixi mullis tradentibus viris advo-

lutus est, breviter inlimandum esse videtur: quem
Arculfus intercisum et induas divisumpartes refert,
jcujus pars minor ferramentis dolata est, etqnadra-
tum altare in rotunda supfascripta ecclesia anle
oslium ssepeillius memorati tegorii, hoc est Domi-
nici monumenti stans, constitutum cernitur : major
vero illius lapidis pars sequecircilmdolata est, et in -

orientali ejusdem ecclesiseloco quadrangulum aliud
altare sub linteaminibus slabililum exstat.

De illius ergo petrcccoloribus, in qua illud ssepe

B dictUmtegorium dolatorum ferramentis interius*cava

tum Dominicumque sepulcrum in aquilonali loco

ipsius habens de una eademque petra excisum qna
et monumentum, hoc est ipsum legorium, Arculfus
a me interrogatus dixih lllud Dominicimonumenti

tegorium nullo iritrinsecus ornalu tectum usque ho
die per totam ejus cavaturam ferranientorura osten-
dit vesligia, quibus dolatores sive excisores in eodem

usi sunt opere : color vero illius ejusdera petrse mo-
numenii et sepulcfi non unus, sed duo permisti vi-

dentur, -ruber utique et albus, unde et bicolor ea-

dem ostenditur petra. Sed de his ista sufficiant.

CAPUT V.

0 De ecctesiaB. Marim semper virginis, qumrotundm
ecclesimcohmret.

Coeterumde sanctorum structuris, locorum pauca
addenda sunt aliqua. Illi rotundae ecclesiae supra

ssepiusmemoratse, quae et Anastasis, hoc est resur-

rectio vocitalur, quoein loco Dominicse resurrectio-

nis fabricata est; a dextera cobseret parte sanctae

Marisematris Dominiquadrangulata ecclesia. ,

CAPUT VI.

De illa ecclesiaquminCalvarimtococonstructaest.

Aiia vero pergrandis ecclesia orientem versus in
illo fabricata est loco qui Hebraice Golgothavocita-

tur: cnjus in superioribus grandis qusedam serea

0 cum lampadibusrota in funibus pendet, infra quara

magna argentea crux infixa statuta est eodem in

loco ubi quondam lignea crux, in qua passus est

humani generis Salvator, infixa stetit.
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CAPUT VII. A

De batilica Constaniinivicina supradictm.
Buic ecclesisein loco Calvarisequadrangulala fa-

oricatse structura, lapidea illa vicina orientali in

parte cohseretbasilica, magno cultu a rege Constan-

tino construcla, quae et Martyrium [AL, Mona-

sterium] appellatur, in eo (ut fertur) fabricatum loco

ubi crux Domini cum aliis latronum binis crucibus

sub terra abscondila, post ducentorum xxxm anno-

rum cyclos, ipso Dominodonante, reperta est. Inter

nas itaque duales ecclesias itle faraosus occurrit

tocus in quo Abraham patriarcha altare composuit,

superillud imponens Iignorum struem; et ut Isaac

immolaret tiliumsuum, evaginatum arripuit gladium:
ubi nunc mensa habetur lignea non parva, super

quam pauperum eleemosynae a populo oflerunlur. I

Sed et hsec mihi diligentius inlerroganti sanctus ad-

dit Arculfusinquiens : Inter Anastasim, hoc est illam

ssepesupra memoratam rotundam ecclesiam et ba-

silicam Constmtini, quaedam patel plateola usque
ad ecclesiam Golgothanam, in qua videlicel plateola
die ac nocte semper larapades ardent.

CAPUT VIII.
Dealia exedra intra ecclesiamCalvarim.

Inler illam quoq-.e Golgolhanam basilicam et

Martyrium qusedam ine»t exedra, in qua esl calix

Doraini, quem a se benedictum propria manu in
coena pridie quam paleretur, ipse conviva apostolis
tradidit convivantibus: qui argenteus calix sextarii

Gallicimensoram habens, duasque ansulas in se ex

utraque parte alirinsecus conlinens compositas. In '

quo ulique calice illa inest spongia, quam aceto ple-
nam hyssopo circumponentes Dominum cruciflgen-
tes obtulerunt ori ejus. De hoc eodem calice (ut fer-

iur) Dominus post resurreclionem cum apostolis
convivans bibit. Quem sanctus Arculfus vidit, et
srillius scrinioli, ubi reconditus habelur, oper-
uli foramen pertusi [Al., perlorati] manu tetigit
.vropriaosculatus [AL, cl osculatus estj. Quem vide-

(icel calicem universus civitatis populus cum in-

jenti veneralione frequenlat.

CAPUT IX.
Delanceamititis qia lalus Dominiipsepupugit.

Item Arculfus nihilominus et illam couspexit
lanceam militis, qua lalus Domini in crueependen-
tis ipse percusserat. Hacc eadem lancea in porticu

'

illius Constantiui basilicae inserta habetur in cruce

lignea, cujus hastile [A/., hassale] in duas interci-

sum est partes-: quam similiter lota Hierosolymi-
tana frequentans osculatur et veneratur civilas.

CAPUT X.
Desudario illo quoDomini caput sepulticontectumesl.

Deillo quoque sacrosancto sudario, quod in se-

pulcro super caput ipsius fuerat positum, sancli Ar-

culfi relatione cognovimus, qui illud propriis con-

spexit ohtutibus, hanc quara nunc craxamus [AL,
caraxamus, id est exaramus] narration.em, quam
totus Hierosolymitanus veram esse protestalur po-

A pulus. Plurimorum namque lestimonio fidelium.

Hieroso'ymitanorum civiuin hanc pronunlialionem
sanctus Arculfus didicit, qui sic ipso inlenlius au-

diente ssepius pronuntiarunt dicentes: Ante annos

ferme ternos sacrosanclum linteohim, quod quidara
satis idoneus eredulus Judseus statim post ejus re-

surrectionem de sepnlcro Domini furatus, multis

diebus apud se occultavit; ipso donanle Domino

post mullorum circulos annorum reperlum, in no-

tiiiam totius populi venil. Ille igitur felix et (idelis

fur illud Dominicum sudarium quod in primis furtim

abstulit, in extremis conslitutus duobus liliis mani-
festans accersitis detulit, dicens: 0 filii mei, nunc

optio vobis datur. Dicat ergo quivis e vobis duobus

quid polius optare desiderat,. ut et ego indubitanter
B scire possim quis ex vobis erit, cui juxta propriam.

optionem, aut omnem substantiaro meam quaui
habeo, commendare debeam; aut hoc solummodo
Dommi sacrura sudarium.Quibus auditis ex ore patris
verbis, unus qui genitoris divitias accipere cupiebat
universas, suscipil eas a patre, juxta promissionem
a patre commendatas. Mirum dicttt! ex.illa die om-
nes ejus divitiae et patrimonium omue, propter
quod sudarium Domini vendidit, decrescere cce-

pit; et universa quaehabuit, diversis casibus perdita»
ad nihilum redacta sunt. AUervero supradicli furis
filiusbeatus, qui sudarium Domini omnibus prsetulit
patrimoniis; ex qua die illud de morientis manu ac-

cepitgenitoris, magis acmagis donante D.eo, terre,-

n's etiam opibus est ditalus, nec fraudatus ccelestibus.
6 Et ila hoc Dominicumsudarium palres filiisde cjus-

dem ter beati hominis progenie sati, quasi hoeredita-
rio jure fideles fidelibus, secundum eorum prosapise
seriera, lideliter usque ad quintam commendabant

generalionem. Sed post quihlsc tempore generatio-
nisannorum multis processibus transaclis, ejusdem
cognationis deficientibus hocreditariis fidelibiis, sa-
crum linteum in manus aliquorum inlidelium devenit
Judseorum : qui et ipsi, quamlibet indigni tali mu-

nere, taraen iilud honorifice amplexi, divina donante

largitione, nirais diversis locupletati opibus divites
facli sunt. Judsei vero credenles, orta in populo de
sudario Domini cerla narralione, coeperunt cum in,-
fldelibus Judeis de sacro illo linteamine fortiler con-
tendere, tolis viribus illud appelentes in manus ac-

i v
cipere. Quae subnixa contenlio Hierosolymilanara

: plebera in duas diremit partes, boc cst fideles et>
credulos contra infideles et incredulos. Unde et Sar
racenorum rex, nomine Navias [A/,, Majuvias],
ab utrisque inlcrpeliatus partibus, ad eos incredulos

Jutleeos,qui sudarium Domini pertinaciter reline-

bant, a inter utrosque dijudicans dixit: Sacrum
quod habetis linteolum date in mea manu. Qui re-

gis verbo obtemperantes,. illud de scrinio proferen-
tes, regnatoris in sinu deponunt; quod cum raagna

i reverentia suscipiens rex, in platea coram omni
i populo rogum fieri jussit. Quo nimia inflammatione

ardente, surgens ipse et ad ipsum accedens rogun».

* Grels. addit: prmsenlibusChristianitJiidmit.
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elevata voce ad utrasque drscordCs dixit partes :

Nunc Christus mundi Salvalor.passus pro buinano

genere, qui hoc quod nunc in sinu conteneo suda-

rium, in sepulcro suo soper caput habuit positum,
inter vos de hoc eodem linteo cOntendentes per
flammaui judicet ignis, ot sciamus cui parti horura

dtiura exercituum contentioSorum hoc tale donum

condonare dignetur. Et haecdicens, sacrum Domini

sudarium projecit in flammas, quod nullo moilo

igriis langere potuit, sed integrum et incolume

de rogo surgens, quasi avis expansis alis eoepit in

sublime volaie, et utrasque dissidentes contra se po-

puli partes et quasi in procinclu belli consertas se-

denles acieSde suinmis prospiciens duas, in vacuo

aere per aliquorum intervallum momentorum cir-

cumvolans, -proiridepaulatim descendens, Deo gu-

bernante ad partera Christianorum interim Chri-

siiiin judieem exorantiura declinans, in eorum sinu

consedit. Qui Deogratias levatis ad ccelum manibus

agentes, cum ingeriti lsetalione ingeniculantes, su-

darium Domini magna cum honorificentia susci-

piunt ad se de ccelo venerabile missum donum,

bymnificasque landes Christo ejus donatori referuiit,

ct in scrinio ecclesise iri alio involutum linteamine

fecondunt. Quod noster frater Arculfus alio die de

scrinio elevaturrl vjdit, et inter populi multitudinem

illud osculantis et ipse osculatus est in ecclesiae

eonventu, mensuram longitudinis quasi oclenos ba-

bens pedes; de quo hsecdicta sufficiant

CAPUT XI. ,
De linteo quod (nl (ertur) sancla contexuit Maria

virgo,

Aliud quoque linteum majus Arculfus in eadern

Hierosolyraitana civitate vidit, quod (ut fertur) san-

cta Maria conlexuit, et ob id magna reverenlia in

ecclesia habitum totus veneratur populus. In quo

videlicet linteo duodecim Apostolorum formulse ha-

hentur intextse, et ipsius Domini imago figurata, cu.--

jus Iinleaminis una pars rubei coloris,. et altera,e

regione in altero lalere viridis babetur.

CAPUT XII.

De alia suinma columnain illo posita Uicoubi, cruce
Domiui superposita, mortuus revixil juvenis.

De aliqua valde summa columna quoc in locis

sanctis ad septentrionera in medio civitalis slans

pergentibus obvia habelur, breviter dicendum est.

Hoeceadem columna in eo siatuta loco, ubi mortuus

juveriis, cruce Domini superposita, revixil, mirum

in modum in sestivosolstitio meridiano tempore ad

centrum ccelisole perveniente umbram non facit.

Solstitio autem transmisso, quod est viii Kal. JuLi,

ternis diebus interjectis, paulalim decrescente die

umbram priraum facit brevera, deinde processu die-

rum longiorem. Hsecitaqueco'umna, quam solis cla-

rilas in reslivo solstitio meridianis boris stanlis in

centro coeli e regione desupfr circumfulgens ex om-

0 Al-, rtquierit, ul salis nppartt.

A ni parte circumfusa perlustrat, Hierosolymam orbis
in medio terraesilain esse proteslalur. Unde et Psal-

mographus propter sancta passionis et resurrectio-
nis loca, quseinlra ipsara jtliam [Id est, Hierusalem]
continenlur, vaticinans canit: Deus autem Rex no-
ster ante sm.ulum, operatus est satutem in medio ter-
rm (1'sal. l.xvin), hoc est Hierusalem, quaemediler-
ranea et urabilicus terroedicitur.

GAPUT XIII.

De ecclesiaS. Marim in valle Josaphat fabricata, in
qua momanentumejus habetur.

Sanctorum locorum sedulus frequentator sanctus
Arculfus sanctse Mariseecclesiam in vaile Josaphat
frequentabat: cujus dupliciter fabricatse inferior

Bpars sub lapideo tabulato mirabili rotuuda structura
est fabricata : in cujus orientali parte altarium ha-

betur; ad dexteram vero ejus partem, sanctoeMarjae
inest saxeum cav.um sepulcrum, in quo aliquando
sepulla pausayita. Sed de eodem sepulcro quomodo,
vel quo tempore, aut a quibus personis sanctum,
corpusculum ejus sit sublatum, vel quo loco resur-
rectionem ex-peclat, nullus (ut fertur) pro cerlo.
scire potest b. Hanc inferiorem rotundam sanctae
Mariseecclesiam inlrantes, illam vident petram ad
dexteram parieti insertam, supra quam Dominus in

agro Gethsemani [AL, Gethsamani], illa nocte qua,
tradebatur a Juda in manus hominum peccaiorum,
flexis oravit genibus ante horam tradilionis ejus:
in qua videlicet peira duorum vestigiagenuum ejus

' quasi in cera mollissima profundius impressa cer-
nuntur. Ita nohis noster frater Arculfus pronuntia-
vit, sanclorum visitator locorum, qui hsec quaenos

describiiiius, propriis conspexit oculis. In superiore,
igitur sequerolunda ecclesia sanctse Mariae,quatuor
altaria inesse monstranlur.

CAPUT XIV.

De turre losaphat in eademconslrucla valte.—
De monumentisSimeon et Joseph.

In eadem supra memorata valle, non 1>ngeab ec-

clesia sanctaeMarioe,turris Josaphal monstralur, m

qua ipsius sepulcr.um cernilur : cui videlicet turri-